(7) 2,2, q. 64, a 7 ad 4... Actus ex quo aliquando sequitur homicidium...

Lo que venimos explicando tiene su confirmación en una verdadera coincidencia, que probará una vez más el genio ordenado y sintético del Santo en la composición de la Suma Teológica. Existe entre la cuestión 64 de la 2,2 y el artículo octavo de la cuestión 73 de la 1,2, una correspondencia tan exacta, que todo nos incita a pensar que el Santo lo tuvo presente para la composición de la cuestión que estudiamos, aplicando las tres divisiones del "*nocumentum*" que se sigue del pecado de que trata en el artículo octavo de la cuestión 73 de la 1,2, al "*nocumentum*" que se puede causar de obra al prójimo contra su voluntad. Si ello fuera realmente así, tendríamos adelantado mucho en la inteligencia de la cuestión de la muerte del injusto agresor en propia defensa.

En efecto, a tres grandes grupos reduce el daño que se puede seguir del pecado, en el artículo octavo de la cuestión 73 de la 1,2: a) *daño (nocumentum) previsto y pretendido*, como cuando se ejecuta una acción con *deseo de causar daño a otro*, v. gr. el homicida y el ladrón (*animo nocendi alteri*); b) *daño previsto, pero no pretendido*, como cuando uno, pasando por un campo "*ut compendiosius vadat ad fornicandum*" *conscientemente*, aunque no con ánimo de dañar infiere daño a la sembrera, "*quod simpliciter non vult*"; c) *daño ni previsto ni pretendido* (8).

Si consideramos ahora la cuestión 64 de la 2,2, después del primer artículo, que, como vimos, no es más que la exposición de nociones preliminares, podemos agrupar ordenadamente sus artículos, siguiendo el mismo orden del Santo Doctor conforme a las tres divisiones expuestas en la 1,2, q. 73, a. 8. Así tenemos los artículos 2, 3, 4, 5, 6, comprendidos en el primer caso, en que el daño es previsto y pretendido, a lo que nos induce el mismo ejemplo que usa el Santo en el artículo citado del homicida y del ladrón. El artículo séptimo, "*Utrum, si aliquis occidat aliquem pro defensione suae vitae, sit reus homicidii*", corresponde al segundo caso, en que el daño es ciertamente previsto, pero no pretendido y aunque lo haga conscientemente, pero "*non simpliciter vult*" sino en cuanto conduce al fin pretendido que es muy diverso del querer hacer mal. Una con-

(8) 1,2, q. 73, a. 8; "respondeo dicendum quod tripliciter se habere potest ad peccatum. Quandoque nocumentum, quod provenit ex peccato, est *praevisum et intentum*: sicut cum aliquis operatur *animo nocendi alteri*, ut homicida vel fur: tunc enim quantitas nocumenti adauget gravitatem peccati; quia tunc nocumentum est per se obiectum peccati. Quandoque autem nocumentum est *praevisum sed non intentum*: sicut cum quis transiens per agrum, ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocumentum his quae sunt seminata in agro *scienter licet non animo nocendi*; et sic etiam quantitas nocumenti aggravat peccatum, sed indirecte; in quantum scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccatum procedit, quod aliquis non praetermittat facere damnum sibi, vel alii, quod *simpliciter non vellet*. Quandoque autem nocumentum *nec est praevisum, nec intentum*: et tunc si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directe, sed propter negligentiam considerandi nocumenta, quae consequi possunt, imputantur homini ad poenam mala, quae eveniunt praeter eius intentionem, si dabat operam rei illicitae..."